ORIGINAL RESEARCH

Incidence and survival of secondary malignancies after external beam radiotherapy for prostate cancer in the SEER database

Melissa J. Huynh^{1,2,3}, Lawson Eng^{4,5}, Long H. Ngo^{6,7}, Nicholas E. Power^{1,2,3}, Sophia C. Kamran^{7,8}, Theodore T. Pierce^{7,9}, Andrea C. Lo^{10,11}

¹Division of Urology, Department of Surgery, Western University, London, ON, Canada; ²Division of Surgical Oncology, Department of Oncology, Western University, London, ON, Canada; ³London Health Sciences Centre, London, ON, Canada; ⁴Division of Medical Oncology and Hematology, Department of Medicine, Princess Margaret Cancer Centre, University Health Network, Toronto, ON, Canada; ⁵Division of Medical Oncology, Department of Medicine, University of Toronto, Toronto, ON, Canada; ⁶Division of General Medicine, Department of Medicine, Beth Israel Deaconess Medical Center, Boston, MA, United States; ⁷Harvard Medical School, Boston, MA, United States; ⁸Department of Radiation Oncology, Massachusetts General Hospital, Boston, MA, United States; ⁹Department of Radiology, Massachusetts General Hospital, Boston, MA, United States; ¹⁰Division of Radiation Oncology, BC Cancer, Vancouver, BC, Canada; ¹¹Department of Surgery, University of British Columbia, Vancouver, BC Canada

Cite as: Huynh MJ, Eng L, Ngo LH, et al. Incidence and survival of secondary malignancies after external beam radiotherapy for prostate cancer in the SEER database. *Can Urol Assoc J* 2024;18(4):121-8. http://dx.doi.org/10.5489/cuaj.8508

Published online December 21, 2023

Appendix available at *cuaj.ca* • See related commentary page 129

ABSTRACT

INTRODUCTION: We investigated the incidence of secondary bladder (BCa) and rectal cancers (RCa) after external beam radiotherapy (EBRT) for prostate cancer (PCa) compared to radical prostatectomy (RP) alone, and compared cancer-specific survival (CSS) of these secondary neoplasms to their primary counterparts.

METHODS: This retrospective cohort study included men in the SEER cancer registry with a diagnosis of non-metastatic, clinically node-negative PCa treated with either RP or EBRT from 1995–2011 and allowed a minimum five-year lag period for the development of secondary BCa or RCa. Patients were divided into two eras, 1995–2002 and 2003–2011, to examine differences in incidence of secondary malignancies over time. Univariable and multivariable competing risk analyses with Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard models were used to examine the risk of developing a secondary BCa or RCa. Competing risks analyses were used to compare CSS of primary vs. secondary BCa and RCa.

RESULTS: A total of 198 184 men underwent RP and 190 536 underwent EBRT for PCa. The cumulative incidence of secondary BCa at 10 years was 1.71% for RP, and 3.7% for EBRT (p<0.001), while that of RCa was 0.52% for RP and 0.99% for EBRT (p<0.001). EBRT was associated with almost twice the risk of developing a secondary BCa and RCa compared to RP. The hazard of secondary BCa following EBRT delivered during 2003–2011 was 20% less than from 1995–2002 (p<0.09, Fine-Gray model), while that of secondary RCa was 31% less (p<0.001) (hazard ratio 0.78, p<0.001) for Fine-Gray and cause-specific hazard models. In the Fine-Gray model, the risk of death from BCa was 27% lower for secondary BCa after RP compared to primary BCa, while the risk of death was 9% lower for secondary BCa after EBRT compared to primary BCa. There was no difference in RCa-specific survival between primary or secondary RCa after RP or EBRT.

CONCLUSIONS: The risk of BCa and RCa is almost twice as high for men undergoing EBRT for localized PCa vs. RP, but that risk is declining, likely reflecting advances in radiation delivery. The development of secondary RCa or BCa does not confer elevated risk of death compared to their primary counterparts.

INTRODUCTION

One in eight men will be diagnosed with prostate cancer (PCa) in his lifetime.¹ The two main options for definitively treating clinically significant localized PCa are surgery and radiotherapy (RT). RT is thought to potentially increase the risk of developing a secondary malignancy and may negatively impact future local surgical procedures due to impaired tissue healing;² however, there remain inconsistencies in the literature regarding the strength of this association.³⁻⁵ The risk of secondary malignancy has been reported to range from 0.1% to 6%,6,7 with at least a five-year lag from the time of radiation exposure to radiationinduced malignancy.⁵

There have been significant advances in radiation delivery over the last few decades. In the 1990s, three-dimensional conformal radiotherapy (3D-CRT), which uses images from computed tomography (CT) for planning, evolved from twodimensional conformal radiotherapy (2D-CRT), which used X-rays; however, high doses of radiation were still delivered to the bladder and rectum with 3D-CRT.⁸

Since then, technological advances have improved conformality of

Table 1. Baseline clinical and demographic characteristics of prostate cancer patients treated with primary surgery or primary radiation				
	Primary surgery n=198 184	Primary radiotherapy n=190 536		
Age (mean±SD)	60.7±8.3	68.3±13.0		
Year of diagnosis (median)	2005	2004		
Race (n, %)				
White	163 752 (83.2)	146 993 (77.9)		
Black	24 229 (12.3)	30 689 (16.3)		
Other	8736 (4.4)	11 044 (5.8)		
Marital status				
Married	154 860 (82.1)	134 372 (76.3)		
Not married	33 852 (17.9)	41 685 (23.7)		
Prostate cancer clinical tumor (T) stage				
0	2 (0)	2 (0)		
1	670 (0.4)	28 982 (18.0)		
2	128 386 (79.2)	119 299 (74.2)		
3	32 968 (20.4)	12 477 (7.8)		
SD: standard deviation.	'			

Figure 1. Cumulative incidence function of secondary bladder cancer. RP: radical prostatectomy; RT: radiation therapy.



d in the 2000s and has e, as it permits higher red to using multiple ensities while limiting

Patient population

Data was extracted from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) cancer registry. To determine the incidence of secondary BCa and RCa, we included men with a diagnosis of non-metastatic, clinically nodenegative PCa who were treated with either RP or EBRT from 1995-2011. Patients who received adjuvant RT were included in the EBRT group. This time period was chosen to allow a five-year lag period after completion of RT for development of a secondary malignancy. Patients who received brachytherapy, developed secondary malignancies <5 years after treatment, or with followup time <5 years were excluded from the analysis. RT patients were grouped into two eras, 1995-2002 and 2003–2011, to determine if there was any difference in the incidence of secondary malignancies over time, considering advancements in technologies used to deliver radiation to the prostate.

RT. Introduction of intensity-modulated radiotherapy (IMRT) became more widespread in the 2000s and has emerged as the standard of care, as it permits higher doses of radiation to be delivered to using multiple beams of radiation of varying intensities, while limiting toxicity to adjacent organs.⁸ Image-guided radiotherapy (IGRT) and fiducial markers have also improved radiation delivery by accounting for variations in position of the prostate gland and correcting these accordingly at the time of each treatment.⁹

We investigated the incidence of secondary bladder cancer (BCa) and rectal cancer (RCa) in patients undergoing external beam radiotherapy (EBRT) compared to patients undergoing radical prostatectomy (RP) alone. We aimed to identify trends in the incidence of these secondary malignancies, given that technological advances have allowed more precise delivery of radiation to prevent unwanted effects on adjacent tissues. Moreover, we compared the cancer-specific survival (CSS) of these secondary neoplasms to patients who underwent RP alone and to patients with primary BCa and RCa. To compare survival outcomes between secondary bladder and rectal malignancies with their primary counterparts, we included all cases of BCa and RCa between 2000 and 2016. We excluded females from the analysis, given that all patients who developed secondary bladder and rectal malignancies after PCa in this study were male.

Statistical analysis

Descriptive statistics for baseline characteristics are reported as means and standard deviations for normally distributed continuous variables and were compared using Student's t-test. Medians and interquartile ranges (IQR) are reported for non-normally distributed continuous variables and were compared using the Wilcoxon sum rank test. Categorical variables are reported as counts and were compared using the Chisquared test.

Univariable and multivariable analyses using the Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard models were performed to examine the risk of developing a secondary BCa or RCa in the EBRT group vs. RP alone. To verify the proportional hazards assumption for the cause-specific hazard regression model, we examined Schoenfeld residuals and performed diagnostics on each covariate. Schoenfeld residual p-values were not interpreted, as the test was considered overpowered in this large sample size. The correlation coefficient was <0.2, indicating that the hazards are likely to be proportional. Furthermore, the log(-log(St)) survival function demonstrated that survival curves were parallel and equidistant from one another, therefore the assumption of proportional hazards holds in this instance.

To compare cancer-specific survival of primary vs. secondary BCa and RCa, competing risk analyses using the Fine-Gray subdistribution hazards and cause-specific hazards methods were also performed. The proportional hazard assumption was also verified for the covariates.

The primary comparisons for which statistical significance was assessed were: adjusted incidence of secondary RCa or BCa after EBRT vs. RP, adjusted incidence of RCa or BCa before 2002 vs. after 2003, and adjusted survival of secondary vs. primary RCa or BCa stratified by PCa treatment. P<0.05 was considered statistically significant for these analyses. No additional adjustment to control experiment-wise error was performed.

All statistical analyses were performed with SAS 9.4 (Cary, NC, U.S.).

Table 2. Multivariable analysis using Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard model for development of secondary bladder and rectal cancer after primary treatment for prostate cancer

	Fine-Gray subdistribution hazard ratio (95% CI)	р	Cause-specific hazard ratio (95% CI)	р
Secondary bladder cancer				
Treatment (reference group: surgery)				
Radiation	2.12 (1.98, 2.28)	<0.001	2.53 (2.36, 2.71)	<0.001
Age (per 1 year increase)	1.006 (1.005, 1.008)	<0.001	1.006 (1.006, 1.007)	< 0.001
Year of diagnosis (per 1 year increase)	0.97 (0.96, 9.98)	< 0.001	0.99 (0.98, 1.00)	0.06
Race (reference group: White)				
Black	0.58 (0.52, 0.65)	<0.001	0.58 (0.51, 0.65)	<0.001
Other	0.56 (0.47, 0.67)	<0.001	0.55 (0.46, 0.66)	<0.001
Marital status (reference group: married)				
Unmarried	0.88 (0.81, 0.96)	0.004	0.93 (0.85, 1.01)	0.08
Secondary rectal cancer				
Treatment (reference group: surgery)				
Radiation	1.94 (1.69, 2.24)	<0.001	2.24 (1.96, 2.56)	<0.001
Age (per 1 year increase)	1.002 (0.997, 1.007)	0.38	1.005 (1.002, 1.008)	< 0.001
Year of diagnosis (per 1 year increase)	0.94 (0.92, 0.96)	<0.001	0.96 (0.94, 0.97)	< 0.001
Race (reference group: White)				
Black	1.07 (0.89, 1.28)	0.46	1.07 (0.90, 1.28)	0.44
Other	1.19 (0.93, 1.53)	0.17	1.17 (0.91, 1.50)	0.22
Marital status (reference group: married)				
Unmarried	0.92 (0.78, 1.08)	0.32	1.04 (0.88, 1.21)	0.66

CI: confidence interval.

RESULTS

Incidence of secondary BCa and RCa after definitive treatment for PCa

A total of 198 184 patients underwent RP and 190 536 men underwent RT for PCa. Baseline patient characteristics are reported in Table I. The mean age of RP patients was 60.7 years and that of the RT patients was 68.3 years. When the RT patients are further divided into the pre- and post-intensity-modulated radiation therapy (IMRT) time periods, the mean ages were 68.6 and 67.8 years, respectively (p<0.001, data not shown). A total of 1335 patients in the EBRT group and 713

Table 3. Multivariable analysis using Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard models for development of secondary bladder and rectal cancer after primary treatment for prostate cancer with radiotherapy subgroup Hazard ratio using Fine- p Hazard ratio using p Gray subdistribution cause-specific hazard model (95% CI) model (95% CI) Secondary bladder cancer Treatment (reference group: pre-2003 radiation) < 0.001 0.38 (0.36, 0.41) < 0.001 0.43 (0.40, 0.46) Surgery 0.09 Post-2003 radiation 0.80 (0.74 0.87) < 0.001 0.92 (0.85. 1.01) Age (per 1 year increase) 1.006 (1.005, 1.008) < 0.001 1.007 (1.006, 1.007) < 0.001 Race (reference group: White) Black 0.58 (0.52, 0.65) < 0.001 0.58 (0.51, 0.65) < 0.001 0.56 (0.47, 0.67) < 0.001 Other < 0.001 0.55 (0.46, 0.66) Marital status (reference group: married) 0.88 (0.81, 0.96) 0.0035 0.93 (0.85, 1.01) 0.08 Unmarried Secondary rectal cancer Treatment (reference group: pre-2003 radiation) Surgery 0.43 (0.37, 0.50) < 0.001 0.40 (0.34, 0.45) < 0.001 Post-2003 radiation 0.69 (0.58, 0.82) < 0.001 0.78 (0.66, 0.94) 0.007 1.002 (0.998, 1007) 1.005 (1.003, 1.008) < 0.001 Age (per 1 year increase) 0.30 Race (reference group: White) 1.07 (0.89, 1.28) 1.07 (0.90, 1.28) 0.45 Black 0.47 1.12 (0.93, 1.54) 1.18 (0.91, 1.50) 0.21 Other 0.15 Marital status (reference group: married) 0.64 Unmarried 0.92 (0.78, 1.08) 0.28 1.04 (0.89, 1.22)

CI: confidence interval.

patients in the RP group developed RCa, whereas 4841 patients in the EBRT group and 2270 patients in the RP group developed BCa. The 10-year cumulative incidence of secondary BCa was 1.71% for RP and 3.7% for EBRT (p<0.001) (Figure 1), while that of RCa was 0.52% for RP and 0.99% for EBRT (p<0.001) (Figure 2).

In the univariable analysis (Supplementary Table I; available at *cuaj.ca*), development of a secondary BCa was associated with RT in both the Fine-Gray subdistribution and cause-specific hazard models. The development of a secondary RCa was associated with RT, older age, and earlier year of PCa diagnosis. In the

multivariable analysis (Table 2), after controlling for age, race, year of diagnosis, and marital status, RT was associated with a hazard ratio (HR) of 2.12 of developing a secondary BCa (95% confidence interval [CI] 1.98, 2.28) compared to RP in the Fine-Gray model and a HR of 2.53 (95% CI 2.36, 2.71) in the cause-specific hazard model.

Patients receiving RT for PCa had 1.94 times the risk of developing a secondary RCa compared to those receiving a RP in the multivariable Fine-Gray model (HR 1.94, 95% CI 1.69, 2.24). The cause-specific hazard multivariable model found that the HR of a secondary RCa was 2.24 (95% CI 1.96, 2.56) for RT compared to RP. Earlier year of diagnosis was also associated with increased risk of secondary RCa in both models, whereas older age was found to be a significant predictor in the cause-specific hazard model (HR 1.005, 95% CI 1.002, 1.008).

Incidence of secondary BCa and RCa after definitive treatment for PCa over time

Table 3 summarizes the results of the multivariable competing risk analyses with the RT group divided into two eras (1995–2002 and 2003–2011). Patients who underwent RP were 57% (HR 0.43, 95% CI 0.40–0.46) and 62% (HR 0.38, 95% CI 0.36–0.41) less likely to develop a secondary BCa compared to those who received RT prior to 2003 in the Fine-Gray model and cause-specific hazard model, respectively. Meanwhile, patients who underwent RT after 2003 had a 20% decrease in the risk of secondary BCa in the Fine-Gray model (HR 0.80, 95% CI 0.74–0.87). The decrease was not statistically significant in the cause-specific hazard model.

With regards to RCa, in the Fine-Gray model, men who had surgery had a hazard of 0.43 (95% Cl 0.37–



Figure 3. Cumulative incidence function of death from bladder cancer. RP: radical prostatectomy; RT: radiation therapy.

0.50) of developing a secondary cancer compared to men who received RT prior to 2003. In the causespecific hazard model, this hazard was 0.40 (95% CI 0.34–0.45). Both models demonstrated a statistically significant decrease in risk of secondary RCa in patients who underwent RT after 2003 (HR 0.69, 95% CI 0.58– 0.82 in the Fine-Gray model; HR 0.78, 95% CI 0.66, 0.94 in the cause-specific hazard model).

Comparison of CSS between primary and secondary BCa

Baseline demographic and clinical characteristics of patients with primary BCa are shown in Supplementary Table 2 (available at *cuaj.ca*). The median followup times for patients with primary BCa, BCa after RP, and secondary BCa after RT for PCa were 45 months (range 0–203), 52 months (range 0–198), and 40 months (0–202), respectively. The cumulative incidence function for death from BCa is depicted in Figure 3.

In the univariable analysis, BCa developing after both surgery and RT for PCa had more favorable survival profiles compared to their primary counterparts (Supplementary Table 3; available at *cuaj.ca*). More advanced age, Black race, unmarried men, earlier year of diagnosis, and more advanced cancer stage were associated with decreased BCa-specific survival. In the multivariable cause-specific hazards model, there was a 31% reduction in risk in the hazard of death from BCa after RP compared to primary BCa (HR 0.69, 95% CI 0.60–0.81) (Table 4). Survival from secondary BCa after RT did not differ from primary BCa in this model (HR 0.97, 95% CI 0.89–1.06).

Using the Fine-Gray model for estimating subdistribution hazard ratios for BCa death in the competing risks analysis, there was a 27% reduction in risk in the cumulative incidence function for death (HR 0.73, 95% CI 0.63–0.85) for BCa after RP and a 9% reduction in risk for BCa after RT (HR 0.91, 95% CI 0.83–0.999, p=0.048) after adjusting for covariates.

Comparison of CSS between primary and secondary RCa

Baseline demographic and clinical characteristics of patients with RCa are shown in Supplementary Table 4 (available at *cuaj.ca*). The median followup time for patients with primary RCa was 41 months (range 0–203), RCa after RP was 52 months (range 0–198), and secondary RCa after RT for PCa was 40 months (range 0–202). The cumulative incidence function for death from RCa is depicted in Figure 4.

When comparing primary RCa to those that develop in patients who undergo surgery and RT for

Table 4. Multivariable analysis using Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard models for bladder and rectal cancer-specific survival				
	Hazard ratio using Fine- Gray model (95% CI)	р	Hazard ratio using cause-specific hazard model (95% CI)	р
Bladder cancer-specific survival				
Primary vs. secondary bladder cancer (reference: primary bladder cancer)				
Secondary bladder cancer after surgery	0.73 (0.63, 0.85)	<0.001	0.69 (0.60, 0.81)	<0.001
Secondary bladder cancer after RT	0.91 (0.83, 0.999)	0.048	0.97 (0.89, 1.06)	0.52
Age (per 1 year increase)	1.024 (1.022, 1.025)	<0.001	1.041 (1.040, 1.042)	< 0.001
Year of diagnosis (per 1 year increase)	0.98 (0.98, 0.99)	<0.001	0.996 (0.993, 0.998)	0.002
Race (reference group: White)				
Black	1.17 (1.11, 1.24)	<0.001	1.31 (1.25, 1.38)	<0.001
Other	0.89 (0.84, 0.95)	0.0004	0.86 (0.81, 0.91)	<0.001
Marital status (reference group: married)				
Unmarried	1.21 (1.18, 1.24)	<0.001	1.35 (1.31, 1.38)	< 0.001
Bladder cancer stage (reference group: stage 0)				
1	2.83 (2.73, 2.94)	<0.001	2.97 (2.86, 3.08)	<0.001
2	8.38 (8.08, 8.69)	<0.001	10.1 (9.77, 10.5)	< 0.001
3	10.7 (10.2, 11.2)	<0.001	13.2 (12.6, 13.8)	< 0.001
4	25.0 (24.1, 26.0)	<0.001	40.7 (39.2, 42.3)	<0.001
Rectal cancer-specific survival				
Primary vs. secondary rectal cancer (reference: primary rectal cancer)				
Secondary rectal cancer after surgery	0.79 (0.61, 1.03)	0.08	0.72 (0.55, 0.93)	0.01
Secondary rectal cancer after RT	1.02 (0.86, 1.19)	0.86	1.06 (0.91, 1.24)	0.45
Age (per 1 year increase)	1.005 (1.004, 1.007)	< 0.001	1.02 (1.018. 1.021)	< 0.001
Year of diagnosis (per 1 year increase)	0.99 (0.98, 0.99)	<0.001	0.995 (0.991, 0.999)	0.03
Race (reference group: White)				
Black	1.11 (1.04, 1.17)	0.001	1.25 (1.18, 1.32)	<0.001
Other	1.06 (1.002, 1.13)	0.04	1.04 (0.98, 1.10)	0.25
Marital status (reference group: married)				
Unmarried	1.27 (1.22, 1.31)	<0.001	1.46 (1.41, 1.51)	<0.001

CI: confidence interval.

Table 4 (cont'd). Multivariable analysis using Fine-Gray subdistribution hazard and cause-specific hazard models for bladder and rectal cancer-specific survival						
	Hazard ratio using Fine- Gray model (95% CI)	р	Hazard ratio using cause-specific hazard model (95% CI)	p		
Rectal cancer stage (reference group: stage 0)						
1	2.86 (2.45, 3.34)	<0.001	2.86 (2.45, 3.34)	<0.001		
2	6.14 (5.27, 7.14)	<0.001	6.58 (5.65, 7.66)	<0.001		
3	7.68 (6.60, 8.93)	<0.001	8.74 (7.51, 10.2)	<0.001		
4	19.3 (16.6, 22.4)	<0.001	40.9 (35.2, 47.6)	<0.001		

CI: confidence interval.



Figure 4. Cumulative incidence function of death from rectal cancer. RP: radical prostatectomy; RT: radiation therapy.

PCa, univariable analyses demonstrated better survival for RCa developing after RP (HR 0.66, 95% CI 0.52– 0.84) in the Fine-Gray subdistribution hazard model and in the cause-specific hazard model (HR 0.62, 95% CI 0.49-0.79) (Supplementary Table 3; available at *cuaj.ca*). Those treated with RT had an increased risk of death (HR 1.22, 95% CI 1.06–1.41) in the cause-specific hazard model, but this was not statistically significant in the Fine-Gray subdistribution hazard model (HR 1.08, 95% CI 0.94–1.25). More advanced age, black race, unmarried men, earlier year of diagnosis, and more advanced cancer stage were associated with decreased RCa-specific survival.

After adjusting for covariates in the multivariable analysis, those who developed RCa after RP had a 28% risk reduction in hazard of RCa death in the causespecific hazards model (HR 0.72 95% CI 0.55, 0.93), but there was no difference in the RT group compared to primary RCa (Table 4). Furthermore, there was no statistically significant difference in survival between secondary and primary RCa using the multivariable Fine-Gray subdistribution hazard model.

DISCUSSION

RT and RP are considered acceptable options for the definitive treatment of localized PCa in men who have at least a 10-year life expectancy.¹⁰ The risk of secondary malignancy after RT is generally quite low, ranging from 0.1–6% in the literature;^{1,6,7} however, given the fact that the 10-year relative survival of men with localized PCa is 98–100%,^{11,12} the long-term consequences of treatment should be considered, especially noting that RT may complicate future management of pelvic cancer through increased surgical complexity or inability to treat with further radiation. RP may also present challenges in terms of surgical management of subsequent pelvic malignancies.

We found that the risk of secondary BCa and RCa after undergoing EBRT for PCa is roughly twice the risk of those who undergo RP; however, those who do develop a secondary malignancy do not have a higher risk of death. Patients with secondary BCa had a lower risk of bladder-cancer specific death compared to those who have a primary BCa, while patients who develop a secondary RCa have a similar risk of death from RCa in comparison to those with primary RCa. This suggests that post-radiation secondary pelvic cancers may not necessarily be more aggressive than their primary counterparts, and prior RT does not substantially limit the efficacy of future cancer care. This hypothesis would need to be confirmed with pathologic information.

In this contemporary cohort of patients, the risk of secondary malignancy decreased with time. IMRT was introduced in the mid-1990s to early 2000s. A major advantage is its ability to distribute the dose of radiation to conform to the target organ while reducing the radiation dose delivered to adjacent organs, thereby reducing some of the morbidity associated with radiation exposure to these areas.¹³ Originally, there were concerns that IMRT might be associated with a higher risk of secondary malignancies due to its longer beamon time and higher integral-dose.^{6,14} A recent retrospective study, however, did not find any increased risk of secondary solid or hematologic cancers associated with IMRT compared to 3D-CRT, particularly for PCa diagnoses occurring in later calendar years.¹⁵

We found that the risk of secondary BCa decreased by 20%, while that of secondary RCa decreased by 22–31% in patients who had RT for PCa after 2003, potentially reflecting a benefit of reduced radiation exposure to the rectum and bladder with IMRT. The use of image-guided radiation therapy (IGRT), using fiducial markers or other techniques, may also account for improved outcomes. Zelefsky et al compared outcomes in PCa patients receiving 86.4 Gy with or without IGRT.¹⁶ At a median followup of 2.8 years, grade \geq 2 urinary toxicity rates were 10.4% with IGRT compared to 20% without IGRT (p=0.02); however, no significant differences were seen in gastrointestinal toxicity between the two groups. They also reported improvement in prostate-specific antigen relapse-free survival outcomes in high-risk patients at three years (97% vs. 77.7%, p=0.05).

Several other studies have attempted to quantify the risk of secondary malignancies after radiation for PCa. de Gonzalez et al conducted a SEER study examining the incidence of secondary solid cancers after RT in 15 different cancer sites and found that relative risk of developing a secondary cancer after RT for PCa was 1.26 (95% CI 1.21, 1.30).⁵ Another SEER study estimated the risk of developing a secondary malignancy associated with radiation for PCa was one in 290.⁷ Brenner et al found that this risk increases to one in 125 for patients surviving >5 years and one in 70 for those who survive >10 years; however, the mean year of treatment of the RT group was 1987, therefore, the results may not be applicable to more contemporary methods of radiation delivery.⁷

The differences in survival that may exist between secondary BCa and RCa and their primary counterparts have not been widely studied. With regards to secondary RCa specifically, Rombouts et al reported a Fine-Gray subdistribution hazard of 1.89 (95% CI 1.66–2.16) in a cohort of patients from the population-based Netherlands Cancer Registry who received radiation to the prostate from 1989–2007.¹⁷ Yang et al examined the prognosis of RCa that develop after pelvic radiation and found that the survival was worse than patients with primary RCa after propensity score matching patients by age at diagnosis, race, stage, chemotherapy, RT and surgery (HR for death 1.33, 95% CI 1.14, 1.55).¹⁸

In our study, after adjusting for covariates in the multivariable model, no difference in survival was observed for secondary RCa after RT compared to primary RCa in either the Fine-Gray subdistribution hazard or causespecific hazard models. When comparing primary RCa to those that develop in patients who undergo surgery or RT for PCa, patients who underwent surgery had the best disease-free survival; however, those in the surgery group are also more likely to be younger and healthier, therefore, there is a selection bias that could account for them performing better than patients who develop primary RCa in the general population. Our results indicate that the cancer-specific survival of BCa after having undergone RP or EBRT is better than that of primary BCa. This may be due to ongoing monitoring for recurrence of their PCa. Hematuria would likely be investigated sooner with cystoscopy if they already have an established relationship with a urologist, allowing for earlier identification of bladder tumors.

Limitations

There are several limitations to our study. Firstly, this is a retrospective cohort study with unmeasured confounders and possible selection bias given that patients who undergo RP are more likely to be healthy and younger. Ideally, randomization would be able to account for these inherent differences in the study population.

Moreover, information regarding the exact type and dosage of RT was not available. Ideally, we would have been able to stratify by 3D conformal RT and IMRT, as well as adjust for the radiation dosage and field size. Dividing the RT group into two eras, from 1995–2002 and 2003–2011, was done to account for the lack of stratification by type of RT delivered.

With lack of radiation field size data, we focused on secondary RCa and BCa, given the vicinity of these organs to the prostate. While at least a five-year lag time is generally accepted as the time required to attribute a secondary malignancy to RT, the development of a secondary malignancy is more likely to be observed over a longer time period. Unfortunately, we are limited by the data available and the timing of the introduction of IMRT. Moreover, given that biochemical recurrence can occur years after RP, there is possible inclusion of some salvage RT cases in the surgery group, as SEER captures RT as a treatment only if it is carried out within 12 months of the diagnosis.

Additionally, we do not have information regarding the use of proton therapy, androgen deprivation therapy, or use of neoadjuvant or adjuvant chemotherapy, or radiation in patients who had primary bladder and RCa, therefore, it is unclear if that may be contributing to survival differences.

Lastly, information regarding germline testing results were not available to identify patients who may be at higher risk for other neoplasms. Despite these limitations, this is the first known analysis to evaluate differences in survival outcomes between primary and secondary bladder and RCa after definitive therapy for PCa.

CONCLUSIONS

The risk of BCa and RCa is approximately twice as high for men undergoing EBRT for localized PCa compared to RP. Men who develop a secondary BCa have a lower risk of cancer-specific death than primary BCa. Patients who received RT in 2003–2011 had a lower risk of developing a secondary malignancy compared to those who underwent RT prior to 2003, likely reflecting advances in technology for radiation delivery.

COMPETING INTERESTS: Dr. Huynh has received honoraria from Astellas and Knight Therapeutics. Dr. Kamran has received speaker honoraria from Medscape and Variari, and was supported to attend a conference by DAVA Oncology. Dr. Pierce has received honoraria from the U.S. Department of Defense (not-for-profit), the National Institutes of Health (not-for-profit), the American Roentgen Ray Society (not-for-profit), the Society of Abdominal Radiology (not-for-profit), the Massachusetts Society of Radiologic Technologists (not-for-profit), and the Zhejiang Medical Association (not-for-profit); own equity in Autonomus Medical Technologies Inc., a for-profit medical device company, (unrelated to this work); and has participated in clinical trials supported by the Foundation for the National Institutes of Health, and General Electric. The remaining authors do not report any competing personal or financial interests related to this work.

This paper has been peer-reviewed.

REFERENCES

- American Cancer Society. Kennesaw, GA. Key statistics for prostate cancer: Prostate cancer facts. American Cancer Society, Inc. [Updated January 12, 2023]. Available at: https:// www.cancer.org/cancer/prostate-cancer/about/key-statistics.html. Accessed June 12, 2023
- Haubner F, Ohmann E, Pohl F, et al. Wound healing after radiation therapy: Review of the literature. Radiat Oncol 2012;7:162. https://doi.org/10.1186/1748-717X-7-162
- Wallis CJD, Mahar AL, Choo R, et al. Second malignancies after radiotherapy for prostate cancer: Systematic review and meta-analysis. BMJ 2016;352:i851. https://doi. org/10.1136/bmj.i851
- Huang J, Kestin LL, Ye H, et al. Analysis of second malignancies after modern radiotherapy versus prostatectomy for localized prostate cancer. Radiother Oncol 2011;98:81-6. https://doi.org/10.1016/j.radonc.2010.09.012
- de Gonzalez AB, Curtis RE, Kry SF, et al. Proportion of second cancers attributable to radiotherapy treatment in adults: A cohort study in the US SEER cancer registries. *Lancet* Oncol 2011;12:353-60. https://doi.org/10.1016/S1470-2045(11)70061-4

- Kry SF, Salehpour M, Followill DS, et al. The calculated risk of fatal secondary malignancies from intensity-modulated radiation therapy. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2005;62:1195-203. https://doi.org/10.1016/j.ijrobp.2005.03.053
- Brenner DJ, Curtis RE, Hall EJ, et al. Second malignancies in prostate carcinoma patients after radiotherapy compared with surgery. *Cancer* 2000;88:398-406. https://doi. org/10.1002/(SICI)1097-0142(20000115)88:2<398::AID-CNCR22>3.0.CO;2-V
- Fischer-Valuck BW, Rao YJ, et al. Intensity-modulated radiotherapy for prostate cancer. *Transl Androl Urol* 2018;7:297-307. https://doi.org/10.21037/tau.2017.12.16
- Dang A, Kupelian PA, Cao M, et al. Image-guided radiotherapy for prostate cancer. Transl Androl Urol 2018;7:308-20. https://doi.org/10.21037/tau.2017.12.37
- Sanda MG, Chen RC, Crispino T, et al. Clinically localized prostate cancer: AUA/ASTRO/ SUO guideline. Prostate Cancer. Published online 2017:56.
- McKay RR, Feng FY, Wang AY, et al. Recent advances in the management of high-risk localized prostate cancer: Local therapy, systemic therapy, and biomarkers to guide treatment decisions. Am Soc Clin Oncol Educ Book 2020;40:e241-52. https://doi. org/10.1200/EDBK_279459
- Siegel DA, O'Neil ME, Richards TB, et al. Prostate cancer incidence and survival, by stage and race/ethnicity - United States, 2001-2017. MMWR Morb Mortal Wkly Rep 2020;69:1473-80. https://doi.org/10.15585/mmwr.mm6941a1
- Elith C, Dempsey SE, Findlay N, et al. An introduction to the intensity-modulated radiation therapy (IMRT) techniques, tomotherapy, and vmat. J Med Imaging Radiat Sci 2011;42:37-43. https://doi.org/10.1016/j.jmir.2010.11.005
- Bostrom PJ, Soloway MS. Secondary cancer after radiotherapy for prostate cancer: Should we be more aware of the risk? *Eur Ural* 2007;52:973-82. doi:10.1016/j. eururo.2007.07.002 https://doi.org/10.1016/j.eururo.2007.07.002
- Pithadia KJ, Advani PG, Citrin DE, et al. Comparing risk for second primary cancers after intensity-modulated vs 3-dimensional conformal radiation therapy for prostate cancer, 2002-2015. JAMA Oncol 2023;9:1119-23. https://doi.org/10.1001/ jamaoncol.2023.1638
- Zelefsky MJ, Kollmeier M, Cox B, et al. Improved clinical outcomes with high-dose image guided radiotherapy compared with non-IGRT for the treatment of clinically localized prostate cancer. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2012;84:125-9. https://doi.org/10.1016/j. ijrobp.2011.11.047
- Rombouts AJM, Hugen N, Elferink MAG, et al. Increased risk for second primary rectal cancer after pelvic radiation therapy. *Eur J Cancer* 2020;124:142-51. https://doi. org/10.1016/j.ejca.2019.10.022
- Yang R, Guan X, Liu E, et al. Risk and prognosis of secondary rectal cancer after radiation therapy for pelvic cancer. *Front Oncol* 2020;10:584072. https://doi.org/10.3389/ fonc.2020.584072

CORRESPONDENCE: Dr. Melissa Huynh, London Health Sciences Centre, Victoria Hospital, London, ON, Canada; melissa.huynh@lhsc.on.ca